
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 125 del 15/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 125 DEL 15/10/2019 
 

OGGETTO: Ricorso a somministrazione di lavoro temporaneo di personale con mansioni di  "ESECUTORE 

Amministrativo" Cat. B1 addetto al settore Entrate 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quindici, del mese di Ottobre alle ore 16:45, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 125 del 15/10/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Responsabile del Settore Entrate  ha segnalato la necessità di usufruire 

dell’utilizzo di personale a tempo determinato al fine di sopperire alla mole di lavoro da assicurare a 

seguito di sopravvenute esigenze nell’ufficio Tributi, stante la carenza di personale e la saltuaria 

indisponibilità di alcuni dipendenti; 

 

RITENUTO, conseguentemente, in accoglimento della suddetta richiesta avanzata dal Responsabile 

del Settore Entrate, autorizzare il ricorso a forme di lavoro flessibili per l’utilizzazione di personale a 

tempo determinato   con mansioni di “esecutore amministrativo” Cat. B1,  da adibire in orario part-

time, e per 20 ore settimanali, a servizi presso l’ufficio Tributi, per la durata di mesi tre, al fine di 

assicurare il puntuale assolvimento delle attività programmate dal Responsabile di Settore; 

 

RICHIAMATO in merito al limite al ricorso a forme di lavoro flessibile  l’art. 9, comma 28, del 

Decreto Legge 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla Legge 30.07.2010, n. 11, il 

quale  prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono avvalersi di personale a tempo 

determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite 

del 100% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 37 in data 28/03/2019, come integrata con successiva 

delibera di G.C. n. 124 in data 08.10.2019, ad oggetto: “Programmazione triennale fabbisogno del 

personale 2019-2021” con la quale si dà atto del rispetto dei vincoli previsti per procedere alle 

assunzioni di personale negli Enti Locali, ed in particolare: 

- che risulta rispettato il limite di cui al comma 557 dell’art. 1 L.296/2006 e succ. in termine di 

riduzione della spesa, tenuto conto del comma 557 quater dell’art. 1 L. 296/2006 introdotto con la 

legge 11.08.2014 n.114, di conversione del D.L. n. 90 del  24/6/2014, che ha sostituito, per gli enti 

soggetti al patto di stabilità, il tetto dell’anno precedente con quello medio del triennio precedente; 

- che, per le assunzioni a tempo determinato e altre forme di lavoro flessibile, il limite di spesa 

massimo per il 2019 risulta nel limite di spesa certificato per il 2009 (€. 40.142,00) (art. 9, comma 

28, del d.l. n. 78/2010, alla luce dell’art. 11, comma 4-bis, del d.l. 90/2014); 

- che l'Ente non ha dichiarato il dissesto e non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di 

cui all'art.45 del D.lgs. 30/12/92 n.504, e successive modificazioni; 

- l’attuale struttura del Comune di Loreto Aprutino  non presenta situazioni di esubero od 

eccedenza di personale; 

- il Comune di Loreto Aprutino ha rispettato il patto di stabilità interno per l'anno 2018 e sono 

rispettati gli equilibri finanziari per l’anno in corso; 

-  che per l’anno 2019 viene previsto il ricorso eventuale  a somministrazione di lavoro per far 

fronte ad urgenti esigenze di lavoro; 

 

VISTO l’art. 52 del CCNL comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto il 21/05/2018, che 

disciplina il ricorso ai contratti di somministrazione nel limite del 20% del personale a tempo 

indeterminato in servizio al 1° gennaio; 

 

DATO ATTO che a seguito della presente acquisizione di somministrazione lavoro non viene 

superato il  limite di spesa per il personale da impiegare con forme flessibili di lavoro, e non viene 

altresì superato il limite del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio; 

 

RITENUTO pertanto  poter autorizzare il ricorso  alla somministrazione di  lavoro attraverso 

agenzie per il lavoro interinale; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data 

18.08.2000; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 125 del 15/10/2019 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi dai presenti per alzata di mano 

D E L I B E R A 

 

Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 

1) AUTORIZZARE il ricorso ad assunzione di personale con mansioni di "ESECUTORE 

Amministrativo" Cat. B1, a tempo determinato ed orario part-time a 20 ore settimanali, con 

forme flessibili di lavoro, per le motivazioni e nei modi e termini indicati in narrativa; 

 

2) PRECISARE che detta assunzione è  limitata alla durata  di mesi 3 (tre); 
 

3) DARE ATTO che le necessità derivanti dal presente atto, valutate in € 6.000,00, saranno 

fronteggiate con le disponibilità esistenti all’intervento 1.08.01.03 (cap. 12320 - mis. 8 progr. 1 

- pdc 103020212002) del bilancio c.e.  che presenta sufficiente disponibilità; 
 

4) DEMANDARE al responsabile del Settore I° l’adozione dei provvedimenti necessari e 

conseguenti; 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente atto, lo stesso ad unanimità di voti 

favorevoli, resi per alzata di mano, viene reso immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del D. Leg.vo n. 276/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 691 del 15/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  FERRI PATRIZIA in data 15/10/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 691 del 15/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 15/10/2019. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 884 

Il 17/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 125 del 15/10/2019 con oggetto: 

Ricorso a somministrazione di lavoro temporaneo di personale con mansioni di  "ESECUTORE 

Amministrativo" Cat. B1 addetto al settore Entrate 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 125 del 15/10/2019 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 17/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


